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The aim of this bachelor thesis was to attain information of annual variation of basic

chlorophyll fluorescence parameters in two evergreen overwintering plants: Picea omorica

and Rhododendron x hybridum. Here, I measured F0, FM, FV/FM and NPQ in dark adapted

samples under controlled light conditions and under ambient temperature corresponding to

that in field.

At first, the principles of photosynthesis and of chlorophyll fluorescene are described. In the

second part the results are sumarized and disccussed.
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Vysvětlivky zkratek:

TAS Temnotně adaptovaný stav

SAS Na světlo adaptovaný vzorek

Chl Chlorofyl

ChlF Chlorofylová fluorescence

F0 Minimální Chl fluorescenční výtěžek v temnotně adaptovaném stavu

FM Maximální Chl fluorescenční výtěžek v temnotně adaptovaném stavu

FV Maximální variabilní Chl fluorescenční výtěžek v temnotně adaptovaném stavu

FV/FM Maximální kvantový výtěžek fotochemie PSII

FM’ Maximální Chl fluorescenční výtěžek v na světlo adaptovaném stavu

NPQ Nefotochemické zhášení Chl fluorescence

RC Reakční centrum

PSI Fotosystém I

PSII Fotosystém II

LHC Světlosběrné proteinové komplexy

ATP Adenosin trifosfát

QA Primární akceptor elektronů

QB Sekundární akceptor elektronů

FAR Fotosynteticky aktivní záření, rozsah vlnových délek: 400 až 700 nm
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1. Úvod

1.1. Fotosyntéza

1.1.1. Základy fotosyntézy

Téměř všechny organické látky, které kolují v trofických řetězcích na Zemi, vznikají při

fotosyntéze. Fotosyntéza je proces mnoha propojených reakcí, kde zdrojem energie je

sluneční záření. Fotosyntetizující organismy, jako například sinice, řasy a vyšší rostliny,

využívají elektrony z molekul vody a energii slunečního světla k asimilaci CO2 do

organických sloučenin (Obr. č.1).

CO2 + H2O ⎯→⎯hf {CH2O} + O2 + ΔG

Obr.1. Základní rovnice fotosyntézy, kde {CH2O}je vzorec strukturní jednotky cukrů, hf je excitační
energie a ΔG energie dissipovaná zpět do okolí rostliny.

Při štěpení vody uvolňují do atmosféry plynný kyslík. V buňkách vyšších rostlin probíhají

fotosyntetické děje ve specializovaných vnitrobuněčných organelách - v chloroplastech

(Obr.2). Struktura chloroplastu je obdobná té mitochondriální. Dvě membrány, vnější a

vnitřní, obklopují prostor nazývaný stroma, kde se nachází mnoho metabolických enzymů a

kde probíhá vlastní fixace CO2 (Calvinův cyklus).

Obr.2 Strukura chloroplastu – fotosyntetické organely vyšších rostlin

Protože chloroplast je bakteriálního původu, a do eukaryotních fotosyntetizujích buňek byl

začleněn endosymbiózou, nachází se ve stromatu sada ribosomů, RNA a DNA. Ve

stromatálním prostoru je třetí membrána, tvořená lipidovou dvojvrstvou, na které probíhají

procesy zachycení světelné energie-fotofyzikální a fotochemické děje. Tato membrána je

označována jako thylakoidní a vytváří zploštělé útvary - thylakoidy. Díky nábojům na

proteinech membrány se zploštělé útvary k sobě přibližují a tvoří grana.
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Vnitřní prostor thylakoidů, nazývaný lumen, je naplněn kapalnou fází s dalším

enzymatickým aparátem.

Všechny děje které jsou součástí procesu fotosyntézy lze rozdělit do dvou základních fází:

světelné a temnotní.

Jako světelná část fotosyntézy jsou označovány děje na thylakoidní membráně, při kterých

dochází k absorpci slunečního záření, separaci nábojů a přenosu elektronů a následně protonů

přes membránu. Výsledkem světelné fáze fotosyntézy je redukce NADP na NADPH+H+,

generace elektrochemického gradientu na membráně, který je využit pro syntézu ATP.

Molekuly ATP a NADPH+H+ jsou dále využívány v Calvinově cyklu při fixaci CO2 a jeho

přeměně na cukry ve stromatu chloroplastu, popř. jsou dále přenášeny do cytosolu, kde jsou

využity v syntéze mnoha jiných molekul, které rostlinné buňky potřebují k životu.

Děje, při kterých dochází k samotnému zabudování uhlíku do organických cukrů za pomoci

enzymů Calvinova cyklu ve stromatu chloroplastu, jsou označovány jako temnotní, neboť při

nich již není třeba energie záření.

V následujícím textu se soustředím na světelnou fázi, která je charakteristická biofyzikálními

ději absorpce záření, emise záření a tepelné disipace energie fotosyntetickými pigmenty.

1.1.2. Pigmenty

Absorpci kvant záření a přenos excitační energie zabezpečují pigmentproteinové komplexy,

které jsou tvořeny chlorofyly a karotenoidy vázanými na proteiny. S těmito komplexy jsou

spojeny chinony a cytochromy a dále enzymy podílející se na rozkladu molekul vody,

redukci NADP+ a výrobě ATP. Celý tento systém je umístěn v tylakoidní membráně (Obr.3).

Chlorofyl (Chl) je základním fotosyntetickým pigmentem. Základem jeho struktury je

porfyrin, což jsou čtyři tetrapyroly vzájemně spojené methinovými můstky a s komplexně

vázaným kationtem Mg2+ (Obr. 4). Podle rozdílných skupin na II. pyrolovém cyklu

rozlišujeme různé chlorofyly, např. Chl a, b, c.

Dalšími důležitými pigmenty jsou karotenoidy - polyizoprenoidy, které se dělí na

uhlovodíkové karoteny a kyslíkaté deriváty xantofyly.
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Obr.3. Základní schéma fotochemických dějů v thylakoidální membráně. Základními
transmembránovými komplexy jsou PSII (RC2), cytochrom b6/f komplex, PSI (RC1) a ATPáza.
Transport elektronů mezi těmito komplexy zajišťují mobilní přenašeče: plastochinon a plastocyanin
(Pc). Plnou čarou je vyznačen pohyb elektronů, tečkovanou čarou pohyb protonů H+ (Šetlík a kol.
2007).

Obr.4. Struktura molekuly chlorofylu. Převzato z 0H0H0Hhttp://cs.wikipedia.org

1.1.3. Děje světelné fáze fotosyntézy

Světelná fáze fotosyntézy probíhá na čtyřech základních supramolekulárních komplexech

vázaných v tylakoidální membráně: fotosystém II (PSII), cytochrom b6/f komplex (Cyt b6/f),

fotosystém I (PSI) a ATP-syntáza. Transport elektronů mezi těmito komplexy zajišťují

mobilní přenašeče: plastochinon (mezi PSII a Cyt b6/f) a plastocyanin (mezi Cyt b6/f a PSI)

(viz Obr.3).

Fotosyntéza začíná zachycením fotonu v anténě LHCII PSII. Excitace je přenesena na

chlorofyl reakčního centra, kde je použita na rozdělení nábojů oxidací primárního donoru

P680, k redukci feofytinu a posléze pevně vázaného chinonu QA. Z QA je přenesen na další

chinon QB, který vstoupí do kapsy QB. Po redukci QB dvěma elektrony přijme dva protony a

vznikne molekula neutrálního plastochinonolu PQH2. PQH2 přenese protony a elektrony ze

stromatální strany thylakoidní membrány k lumenu do b6/f komplexu. Zde jsou odděleny

protony a vyloučeny do lumenu. Elektrony přijme přenašeč plastocyanin (PC), který je

transportuje k PSIRC, kde redukují primární donor P700+, již předtím oxidovaný primární

separací náboje díky excitační energii světla zachyceného chlorofylem v PSI. Po této cestě
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napříč thylakoidní membránou je redukován feredoxin. Odtud mohou být elektrony předány

zpět do poolu plastochinonu při cyklickém transportu elektronů, nebo slouží k redukci

NADPH a dalších složek v temnostní fázi fotosyntézy. Zdrojem elektronů pro redukci P680+

slouží komplex oxidující vodu a vyvíjející kyslík (OEC, oxygen evolving complex) V tomto

systému se nachází klastr čtyř vázaných atomů Mn. Během čtyř excitačních cyklů se ze dvou

molekul vody uvolní čtyři protony do lumenu a molekulární kyslík difunduje do atmosféry.

(Procházka a kol. 1998).

1.1.4. Fotosyntéza u stálezelených rostlin

Stálezelené rostliny rostoucí v klimatických oblastech s velkými ročními výkyvy teplot

musely vyvinout mechanismy, které jim umožňují růst a vývoj v těchto podmínkách. U

stálezelených rostlin se střídají dvě základní fáze: dormantní stadium a období růstové

aktivity.


[…]


zjištění jsou v souladu s již publikovanými výsledky (Ensminger a kol. 2006). Öquist a

Huner (2003) pozorovali, že změny FV/FM a zejména jeho pokles na podzim poukazuje na

snížení účinnosti PSII centra v zimě za účelem stabilizace a udržení fotostáze. Fotostáze je

mechanismus udržující rovnováhu energie absorbované na PSII a energie, která je

spotřebována v asimilačních procesech. Vzhledem k tomu, že v zimě se vlivem nízkých

teplot inhibují enzymy Calvinova cyklu, se u neopadavých rostlin, které mají funkční

fotochemický aparát i během těchto nepříznivých podmínek, musejí snížit množství

absorbované excitační energie. Toho je dosaženo snížením účinnosti přenosu pohlcené

energie ze světlosběrných komplexů do RC. Za tímto procesem stojí snižování obsahů

chlorofylů v listech a současně zvyšování obsahu karotenoidů. Nefotochemické zhášení

fluorescence je v zimě rostlinou navyšováno v důsledku aklimatizace na nízké teploty a

vysoké ozářenosti díky vyšší koncentraci xantofylu v listech. Proto je také vyšší míra

deepoxidace a vyšší disipace absorbované energie v podobě tepla (Öquist a Hunner 2003).

Naměřila jsem nejvyšší NPQ u rododendronu 24.5. 2005 a u smrku 14.7. 2005. To je

v rozporu s mými výsledky. Tyto hodnoty získali Öquist a Huner měřením obsahu karotenů,

konkrétně poměru epoxidovaného a deepoxidovaného stavu xantofylů. U fluorescenčního

parametru NPQ, který popisuje schopnost rostliny zhášet nadměrné ozáření a které jsem
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vyhodnocovala já, naopak v zimě klesal. Je to patrně v důsledku snížení koncentrace

chlorofylu a tedy i zmenšení fotosyntetické antény.

Öquist a Huner (2003) a Ensminger a kol (2006) publikovali, že nejdůležitějším faktorem

ovlivňujícím fotosyntézu je teplota. Soukupová a kol. (manuskript) zjistili, že nárůst

fluorescenční emise v přírodních podmínkách (Fs) u smrku během přechodu z dormance do

fotosynteticky aktivního stavu koreluje s průměrnou minimální teplotou za tři předcházející

dny. Proto i já jsem korelovala změny F0, FM, FV/FM a NPQ a s průměrnou minimální

teplotou za tři dny, které předcházely měření. Z výsledků (Obr.15 a 16) vyplývá, že zásadní

význam pro změnu F0, FM a FV/FM u smrku i u rododendronu má teplota kolem 0°C, což je

v souladu se zjištěním Soukupové a kol. U NPQ jsem nepozorovala žádnou hraniční

hodnotu, ale lineární závislost (Obr.16). Souvisí to zřejmě s vývojem klimatických faktorů

během roku. Vyšší teploty jsou dosahovány v letních měsících, kdy je také obecně vyšší

ozářenost.

Nicméně, zkoušela jsem i závislost na průměrné teplotě během třech předcházejících dnů,

kde mi vyšla podobná korelace jako na průměrné minimální teplotě (data jsem

neprezentovala).

Protože NPQ závisí hlavně na ozářenosti, zkoušela jsem i korelaci NPQ naměřenou v mých

experimentech u temnostně adaptovaného vzorku na aktuální ozářenosti v daném dni před

měřením (Obr. 11, 12, 13). Zde jsou dvě význačné hodnoty 300 μmol(fotonů).m-2.s-1 a 800

μmol (fotonů).m-2.s-1 Pod 300 μmol(fotonů).m-2.s-1 je závislost NPQ na ozářenosti lineární a

nad 800 μmol (fotonů).m-2.s-1 je pozorovatelný pokles u rododenronu. U smrku tento pokles

není patrný. Je to zřejmě v důvodu rozdílné architektury smrku a rododendronu jak na úrovni

koruny, tak listu/jehlice. Smrk má kuželovitý tvar a překrývající se patra větví s letorosty, u

rododendronu, který je nízký a má tvar sféry, je překrytí listů znatelně menší.
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5. Závěr

V období od května roku 2005 do dubna 2006 jsem měřila průběhy fluorescenční indukce a

základních fluorescenčních výtěžků a parametrů (F0, FM, FV/FM a NPQ) na temnotně

adaptovaných vzorcích v kontrolovaných světelných podmínkách a v teplotách

odpovídajících ambientní teplotě ve venkovních podmínkách. Experimenty jsem prováděla

na listech rododendronu a osvětlených a zastíněných letorostech smrku. Paralelně jsme měřili

rychlost asimilace CO2 listů rododendronu v ambientních podmínkách na stanovišti.

Z dat získaných zpracováním fluorescenčních indukčních křivek temnotně adaptovaných

vzorků jsem získala tyto informace:

Rychlost asimilace CO2 se v průběhu roku mění a změny odpovídají vývoji v průběhu teplot.

Změny výtěžků fluorescenční emise (F0, FM) a průběhy fluorescenčních parametrů (FV/FM,

NPQ) během roku také odpovídají průběhům teplot.

Rozdíly fluorescenčních parametrů v letním a zimním obdobím jsou následující:

F0: rododendronu 60%, smrk - osvětlené letorosty 50% a zastíněné letorosty 45%.

FM: rododendron 80%, smrk - osvětlené letorosty 90% a zastíněné letorosty 85%

FV/FM: rododendron 50%, smrk - osvětlené letorosty 85% a zastíněné letorosty 70%.

Změna fluorescenčních výtěžků i parametrů závisí na teplotě. Já jsem na základě výsledků

Soukupové a kol. testovala závislost na průměru minimálních teplot za tři dny předcházející

mému měření. Závislost na aktuální ozářenosti měřené na v místě odběru vzorků jsem

vyhodnocovala v případě NPQ.
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