Roční průběh základních fluorescenčních parametrů dvou stálezelených rostlin

Oponent: *RNDr. Karel Roháček, CSc.*

Biologické centrum AV ČR, v.v.i. / Ústav molekulární biologie rostlin
Branišovská 31, 370 05 České Budějovice

Bakalářská práce *Silvie Svidenské* je zaměřena na studium změn fotosyntetické účinnosti asimilačního aparátu u dvou zástupců stálezelených vyšších (C3) rostlin – smrku *Pančičova* (*Picea omorica*) a rododendronu (*Rhododendron x hybridum*) – v průběhu celého roku, tj. jak v období vegetační aktivity a vegetačního klidu (stavu dormance), tak v jarní a podzimní přechodové fázi. Hlavním cílem práce bylo celoroční monitorování změn rychlosti asimilace CO_2 (A), změn hodnot dvou výtěžků fluorescence chlorofylu vztahujících se k temnotně adaptovanému stavu jehlic, resp. listů sledovaných dřevin (F_0 a F_M) a dvou fluorescenčních parametrů (F_v/F_M a NPQ). Navazujícím úkolem bylo ověřit, zda mezi uvedenými parametry a základními fyzikálními parametry vnějšího prostředí (ambientní teplotou a ozářeností) je přímá souvislost.

Téma práce je zajímavé z biofyzikálního i rostlinně fyziologického hlediska a velmi dobře souvisí s odborným zaměřením školitelky a jejího vědeckého pracoviště v Nových Hradech. Cíl i úkoly práce jsou jasně formulovány (byť nejsou uvedeny v úvodu práce, ale v anotaci a výsledcích), text je srozumitelně napsán, přehledně členěn do 6 částí a svědčí o zaujetí diplomantky studovanou problematikou. Svou bakalářskou práci vypracovala v rozsahu 27 stran, obsahuje 19 obrázků, seznam v textu se vyskytujícími zkratkami a 16 literárních odkazů. K jednotlivým částem práce mám následující připomínky, doplňky a dotazy:

1. část (Úvod)

Tato část je pěkně, stručně napsána a podává dostatečný přehled o studované problematice. Myslím si však, že úvod by měl obsahovat vedle nezbytného přehledu výchozích teoretických a experimentálních poznatků taktéž formulace cílů a úkolů práce. Podkapitoly 1.2.2. a 1.2.3. patří svým obsahem až do následující - metodické - části. Rovnice v textu se neoznačují jako obrázky (obr. 1, str. 4), nýbrž se číslují při pravém okraji ve vzestupném pořadí. Definiční vztahy uváděné v textu (str. 10) spadají rovněž do tohoto číslování, neboť pak se na ně lze odvolávat a není třeba je znovu uvádět (str. 12). Namísto "Calvinův cyklus" doporučuji v souladu s autorstvím používat termín "Calvinův-Bensonův cyklus". Základem porfyrinu nejsou "čtyři tetrapyroly" (str. 5), nýbrž jeden, tj. do kruhu propojené čtyři pyroly. Kation Mg^{2+} není v porfyrinovém kruhu vázán "komplexně" (str. 5), nýbrž přes kovalentně konjugované vazby. Místo "pool plastochinonů" (str. 7) je vhodnější užít "plastochinonový zásobník". Tvrzení na str. 9 je podpořeno citací práce autorů "Šebánek a kol. 1998", ta ale není uvedena v seznamu použité literatury. Parametr $\Phi_{\text{P}0}$ (str. 10) je definován i pojmenován chybně.

Otázka k obr. 3 a textu na str. 6: Účastní se elektronového transportu kromě PQH_2 a Pc ještě jiný mobilní přenašeč elektronů? Jakým způsobem se přenáší excitace z periferních chlorofylů do reakčního centra PS II/PS I a k čemu je využita?

Otázka k textu na str. 7: Jaká je cesta molekulárního kyslíku z oblasti kyslík vyvíjejícího komplexu (OEC) do prostředí vně rostliny? Opravdu "difunduje do atmosféry"?

Otázka k textu na str. 8: Objasněte stručně xantofylový cyklus. Co je hlavním zhášečem fluorescence a původcem NPQ v tomto cyklu?

2. část (Materiál a metody)

V této dvoustránkové pasáži jsou velmi stručně popsány sledované rostliny a metody měření kinetiky indukované fluorescence a rychlosti asimilace CO_2 . Předpokládám, že při vlastní obhajobě práce autorka podrobněji objasní způsob odběru i transportu vzorků (celé větvičky nebo jednotlivé listy?), uspořádání měřicího stanoviště (dosažení venkovní teploty), dobu trvání měřicího cyklu (3 vzorky od každé dřeviny odebrány a měřeny naráz nebo postupně?) a volbu měřicího protokolu. Hodnoty aktinického i saturujícího záření jsou dosti nízké, délka světelné/aktinické fáze (90 s, str. 12) podle mé zkušenosti nestačí k dosažení fotosynteticky ustáleného stavu (F_s), neboť C.-B. cyklus ještě "nepracuje" (poločas aktivace RubPCO po předchozí temnotní fázi činí cca. 2-4 min).

3. část (Výsledky)

Rozsahem nejobsáhlejší část práce (10 stran) obsahuje velmi zajímavá zjištění a původní experimentální data. Měření časových průběhů absolutních hodnot fluorescenčních výtěžků je, z mého pohledu, diskutabilní, neboť měřené hodnoty může ovlivnit nejen fyziologický stav vzorků předcházející odběru (např. inhibiční venkovní ozáření nebo naopak vytrvalý déšť), ale i vlastní měření ve FluorCamu (např. geometrický faktor). Vyšší vypovídací hodnotu mají až na jejich základě stanovené fluorescenční parametry. Proto je potěšující, že autorka prokázala velmi těsnou souvislost všech 5 měřených parametrů (A , F_0 , F_M , F_0/F_M , NPQ), viz obr. 9, 13 a 14, s ročními průběhy venkovní teploty a viditelné radiace, viz obr. 7 a 8. Z vlastní zkušenosti soudím, že záporné hodnoty parametru NPQ (diskutováno na str. 19) jsou způsobeny změnou výtěžku F_0 v průběhu indukční fáze, jako důsledek silného stresu (např. reakce na akutní vodní stres). Z grafů průběhu závislosti NPQ na stanovištní ozáření (obr. 17-18, str. 22) soudím, že od úrovně FAR cca $500 \mu\text{mol}_{\text{hv}} \text{m}^{-2} \text{s}^{-1}$ docházelo u rododendronu a stinných jehlic smrku k fotoinhibici fotosyntézy, projevující se odklonem od lineární závislosti, která je zřetelná u slunných jehlic, adaptovaných na vyšší ozáření.

Otázka k obr. 9, str. 15: Co to znamená, když naměřené hodnoty rychlosti asimilace CO_2 u rostliny jsou záporné? Běží ještě lineární elektronový transport?

Otázka k obr. 10-12 na str. 16: Jsou uváděné indukční křivky výsledkem integrace fluorescenčního signálu z celé ozařované plochy vzorků nebo pouze z vybraných oblastí, jak to umožňuje technika zobrazovací fluorimetrie?

Otázka k obr. 15 a 16, str. 21 a 22: Škoda, že uvedená "korelační analýza" není úplná, neboť chybí jak vlastní regresní analýza (např. proložení/nafitování experimentálních dat polynomem 4.-5. řádu), tak porovnání odpovídajících hodnot koeficientů regrese, což vede k dosti spekulativním vývodům. Proč nebyla provedena regresní analýza naměřených dat?

4. a 5. část (Diskuse a Závěr)

Text 1. odstavce v diskusi (str. 23) je nesrozumitelný, vzhledem k chybějícímu textu ve 2. navazující větě. Rozpor v úrovni disipace excitační energie a zjištěných hodnotách NPQ v zimním období (str. 23) souvisí se stanovením správné hodnoty referenční hladiny F_M pro tento parametr. S většinou dále uváděných závěrů souhlasím, stanovený cíl a úkoly považuji za splněné. Nabízí se však otázka, proč nebyla fluorescenční měření podložena analýzou obsahu pigmentů, obzvláště když měření byla prováděna na částech asimilačního aparátu oddělených od mateřských rostlin? A proč nebylo pokračováno v měřeních, resp. proč nejsou uváděna experimentální data, i pro období po 26.4. 2006, tj. do jara 2007?

6. část (Literatura)

Tato část práce je plná chyb a nepřesností. Není dodržena jednotná forma citací (míchání české a anglické notace), chybí citace v textu na str. 9 zmiňované práce Šebánek a kol., ve

dvou různých referencích (Jones 1992 vs. Savitch a kol. 2002) jsou zcela identické části (*Plant Cell Environ.* 25:761-771), u knižních publikací nejsou uváděny editoři nebo názvy odkazovaných kapitol apod.

I přes uvedené připomínky a výhrady, výsledky předložené práce svědčí o tom, že Silvie Svidenská prokázala potřebnou odbornou erudici a experimentálně zvládla studovanou problematiku. Za presentovanými výsledky se skrývá velký objem pečlivé a systematicky prováděné práce. Věřím, že v textu uváděná a diskutovaná zjištění poslouží jako stimulující faktor pro její další experimentální práci a hlubší studium odborné literatury.

Proto **doporučuji** oponovanou bakalářskou práci přijmout k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou **velmi dobře**.

Karel Roháček

V Českých Budějovicích, dne 5.6. 2007

RNDr. Karel Roháček, CSc.

Oponentní posudek na BP Silvie Svidenské

„Roční průběh základních fluorescenčních parametrů dvou stálezelených rostlin“

Předložená bakalářská práce (BP) se zabývá stanovením a změnami vybraných parametrů indukční křivky fluorescence v průběhu roku u dvou stálezelených druhů rostlin *Picea omorika* (nikoli *omorica*) a *Rhododendron x hybridum* pomocí kinetického zobrazovacího fluorometru. Dále se BP zabývá stanovením rychlosti asimilace CO₂ pomocí gazometrického systému CIRAS-1.

Členění BP odpovídá požadovaným standardům. Teoretická i experimentální část práce odpovídá svým rozsahem (celkem 27 stran, 19 obrázků a grafů) kladeným nárokům. Z formálního hlediska doporučuji u obrázků, které jsou složeny z více grafů, tyto postupně označovat písmeny A,B... BP je napsána bez gramatických chyb, ačkoli některé věty jsou kostrbaté (např. str. 20: „I u Fv/Fm u rododendronu i u smrku ...“).

V teoretické části BP autorka člení proces fotosyntézy na fázi světelnou a fázi temnotní (str. 5). Toto členění není zcela šťastné, neboť např. změna pH stromatu během „světelné fáze“ vede k aktivaci řady enzymů zapojených v Calvinově cyklu. termín primární fotochemické reakce (str. 8), případně sekundární biochemické reakce, mi přijde jako vhodnější. V posledním odstavci kapitoly 1.1.1 (str. 5) autorka zapomněla uvést ještě jeden, zřejmě základní proces, ke kterému dochází po absorpci světla. Prosím o doplnění. Dále prosím o vysvětlení jak je definována fotosyntetická účinnost (str. 7, 4. řádek zdola).

Ke kapitole Materiál a metody mám následující připomínky a dotazy. Z textu není zcela jasné, v kolik hodin byly vzorky odebírány, resp. v kolik hodin byla měření provedena. Je vhodné, zejména u popisů grafů, důsledně uvádět, že se jedná o

teplotu vzduchu. Předpokládám, že teplota vzduchu byla naměřena ve standardní meteorologické budce, tj. 2m nad povrchem země. V jaké výšce se nacházely studované listy a letorosty? Mohly být tyto ovlivněny např. pozdními přízemními mrazíky? Bylo by rovněž vhodné uvést distribuci srážek, zda-li nedošlo v průběhu sledovaného období ke stresu suchem. Citace čidla Li-250 není standardní (str. 11), rovněž není zřejmé v jakém rozsahu vlnových délek toto čidlo měří (FAR, global). Prosím o vysvětlení, zda-li byla provedena 3 měření na jednom listu, či byly měřeny 3 listy. Z textu toto není zcela jasné (2.odst v kap. 2.2, str. 11). K vlastnímu provedení experimentů mám dvě připomínky. (1) temnotní adaptaci doporučuji provádět venku, při aktuální teplotě vzduchu (listu) a list přenést do laboratoře pouze na vlastní měření. (2) Bylo ověřeno, že světlo o intenzitě $1500 \text{ umol m}^{-2} \text{ s}^{-1}$ je skutečně saturační? Rovněž doba působení aktinického světla (90s) se mi zdá příliš krátká pro dosažení ustálené hodnoty F_s a aktuálního kvantového výtěžku PSII.

U grafů (např. 9, 12-15) v kapitole Výsledky je nutno v popiscích uvést, co znamená zobrazený bod a co znamená chybová úsečka (prosím o dodatečné vysvětlení). U grafů 10-12 (str. 16), jedná se na ose x (fluorescence) skutečně o relativní jednotky (r.j.)? Termíny „osvětlené“ a „zastíněné“ letorosty považuji za nevhodné, doporučuji používat „slunný“, „stinný“ typ letorostu. Byly mezi těmito typy letorostů pozorovány statisticky průkazné rozdíly (viz. grafy 13, 14)? Uveďte, prosím, proč byla pro korelaci fluorescenčních parametrů zvolena právě průměrná minimální teplota za předcházející 3 dny (grafy 15-16). Uvádíte-li v textu, že jste pozorovala lineární závislost mezi parametry, je toto nutno doplnit o rovnici této lineární závislosti a hodnotu korelačního koeficientu. Prosím Vás dále o vysvětlení, jak mezi sebou souvisí hodnota parametru NPQ naměřená při aktinickém světle $100 \text{ umol m}^{-2} \text{ s}^{-1}$ s aktuální hodnotou FAR při odběru vzorku (graf 19).

Oponentní posudek na BP Silvie Svidenské

Přes výše uvedené kritické připomínky, jejichž cílem není snižovat hodnotu předložené BP, ale vyvolat diskusi a pomoci autorce v její další práci, doporučuji BP Silvie Svidenské k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou „velmi dobře“.

V Brně dne 4-6-2007

Mgr. Otmar Urban, Ph.D.

ÚSBE AV ČR